[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 26 .07.2023 №   62
с. Кичменгский Городок
Об утверждении правил организации похоронного дела на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 23) части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области» Муниципальное Собрание Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Правила организации похоронного дела на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области согласно приложению № 1, к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты Совета муниципального образования Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области, Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области, Совета сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области согласно приложению № 2, к настоящему решению.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заря Севера».

Председатель Муниципального                        Глава Кичменгско-Городецкого

Собрания Кичменгско-Городецкого                 муниципального округа

муниципального округа
                            Вологодской области

Вологодской области

____________ Л.Н. Дьякова                               ___________ С.А. Ордин
                                   Приложение № 1
                                                       к решению Муниципального

                                                                   Собрания Кичменгско-Городецкого

          муниципального округа Вологодской
                                                 области от  26.07.2023  №  62
ПРАВИЛА
ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ (далее – Правила)
1. Общие положения.
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области» и определяют основы организации похоронного дела на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области (далее – муниципальный округ), порядок содержания и деятельности общественных кладбищ, а также требования по качеству предоставления гарантированного перечня услуг по погребению.

На территории муниципального округа каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатного участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с данными Правилами и действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области.

1.2. Общественные кладбища, расположенные на территории муниципального округа, находятся в ведении администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области и не подлежат приватизации, не могут быть внесены в качестве долей в уставной капитал любого вновь создаваемого юридического лица.
1.3. Контроль за содержанием кладбищ осуществляет администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области.
2. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального округа.
Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего предоставляются следующие услуги:

2.1. Оформление документов, необходимых для погребения: государственного свидетельства о смерти, справки о смерти для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме, счёта-заказа на погребение, предоставление в администрацию Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области сведений, содержащихся в свидетельстве о смерти, для заполнения книги учета захоронений, получение в администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области сведений о месте расположения земельного участка.

2.2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения: гроб стандартный, строганный, из пиломатериала толщиной 25 мм, размером в соответствии с телом умершего, обитый внутри и снаружи хлопчатобумажной тканью; ритуальные принадлежности: покрывало хлопчатобумажное, подушка, набитая древесными опилками (наволочка из ткани хлопчатобумажной); снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк; доставка до морга (дома), снятие гроба с автокатафалка и внос в помещение морга (дома, независимо от этажности дома).

2.3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище: предоставление автокатафалка на 1,5 часа для перевозки гроба с телом и доставки похоронных принадлежностей; вынос гроба с телом умершего из морга (дома, независимо от этажности дома) с установкой на автокатафалк; перевозка на кладбище (место захоронения).

2.4 Погребение (рытье стандартной могилы и захоронение): рытье стандартной могилы с расчисткой места захоронения от снега в зимнее время; рытье могилы размером 2,0 м. х 1,0 м х 1,5 м. с формированием рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21; снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и перенос до места захоронения, забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу; засыпка могилы, устройство надмогильного холма; установка регистрационного знака с надписью (ФИО, дата рождения и смерти).
3. Порядок захоронения на общественных кладбищах.
3.1. Погребение умершего производится в соответствии с санитарными правилами по предъявлению свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГСа.
3.2. Отвод земельных участков для захоронения на кладбище производится ответственным за эксплуатацию кладбища, определяемым постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области.

3.3. Для погребения тела (останков) бесплатно предоставляется участок земли в следующих размерах:

- захоронение в гробу - 1.5 x 2.2 метра;

- захоронение урны с прахом - 0.8 x 1.1 метра;

- под два захоронения - 3.0 x 2.2 метра.
Размер могилы под захоронение тела в гробу на ранее отведенном земельном участке, на котором захоронен супруг или иной близкий родственник умершего, должен составлять 1 м x 2 м.
3.4. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте захоронения рядом с ранее умершим, осуществляется при наличии на указанном месте захоронения свободного участка земли и по письменному заявлению граждан, юридических лиц, ответственных за могилу либо за осуществление погребения.

3.5. Каждое захоронение регистрируется в книге учета захоронений с указанием номеров участков и могилы, фамилии, имени, отчества захороненного, а также данных о лице, ответственном за могилу.

Книга учета захоронений является документом строгой отчетности. Книга хранится у ответственного за эксплуатацию кладбища.
3.6. Каждой могиле присваивается регистрационный номер.
3.7. Допускается предоставление земельных участков на общественных кладбищах для создания семейных захоронений. Участок земли для создания семейного захоронения предоставляется в порядке, установленном администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области. Площадь одного семейного захоронения не может быть более 12 квадратных метров и не должна превышать 0.5 процента от общей площади зоны захоронения общественного кладбища.
3.8. Создание семейного захоронения осуществляется на основании постановления администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области.
3.9. Предоставление участков земли для захоронений на закрытых кладбищах не допускается.
3.10. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, организует, координирует и контролирует выполнение всего процесса погребения от оформления документов, необходимых для погребения, до погребения включительно.

3.11. Эксгумация останков умерших производится в соответствии с действующим законодательством.

4. Правила содержания мест погребения

и установка надмогильных сооружений.
4.1. Территория кладбища должна быть ограждена.

4.2. Территория кладбища разделяется дорожками на участки. На дорожках устанавливаются указатели номеров участков. У главного входа на кладбище вывешивается схематический план с указанием участков, дорожек, исторических и мемориальных могил.

4.3. Ограждение участков захоронений допускается путем установки оград. Ограждения участков захоронений не должны превышать размеры земельных участков, отведенных под захоронение. Высота устанавливаемых оград не должна превышать 1.0 м, высота устанавливаемых цоколей не должна превышать 0.3 м. Допускается формирование могильного холма без установки ограждений.
4.4. Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветочницы, цоколи и др.) устанавливаются в пределах отведенного для захоронения земельного участка.

4.5. На могилах умерших, личность которых не установлена, устанавливаются надмогильные сооружения с регистрационными номерами.

4.6. Установленные гражданами надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

4.7. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

4.8. Лица, ответственные за могилу, обязаны содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, ограда, цветник и др.) в надлежащем состоянии.
5. Правила работы кладбища.
5.1. Общественное кладбище открыто для посещений гражданами ежедневно с мая по сентябрь с 8 до 18 часов, с октября по апрель - с 8 до 16 часов.

5.2. Захоронения на общественном кладбище производятся ежедневно с 8 до 16 часов.

5.3. Граждане обязаны поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения, своевременно проводить ремонт надмогильных сооружений, ограждений и уход за могилой.

5.4. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.5. На территории кладбища запрещается коммерческая деятельность, за исключением торговли цветами, предметами похоронного ритуала и материалами для благоустройства могил лицами, имеющими документы на право торговли и в специально отведенных для этого местах.

5.6. На территории кладбища посетителям запрещено:

- портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения и рвать цветы;

- производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных материалов;

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
- кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях;
- производить какие-либо работы, не связанные с благоустройством могил.

5.7. На территорию кладбища имеет право проезд только спецтранспорт, автотранспорт, используемый для перевозки умерших, иной транспорт должен находиться за оградой кладбища.
6. Ответственность.
6.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе), и ритуальных атрибутов на могиле привлекаются к уголовной и административной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. В случае нарушения посетителями требований настоящих Правил они привлекаются к административной либо уголовной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.
                                                       Приложение № 2
                                                       к решению Муниципального

                                                       Собрания Кичменгско-Городецкого

                                                       муниципального округа Вологодской

                                                       области от 26.07.2023 № 62
Нормативные правовые акты Совета муниципального образования Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области, Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области, Совета сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области, подлежащие признанию утратившими силу.
- решение Совета муниципального образование Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 28.11.2016 № 45 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории муниципального образования»;
- решение Совета муниципального образования Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 23.11.2018 № 48 «О внесении изменений в решение от 28.11.2016 № 45 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории муниципального образования Городецкое»;
- решение Совета муниципального образование Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 25.02.2019 № 7 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Городецкое № 45 от 28.11.2016 года «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории муниципального образования»;
- решение Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 20.04.2018 № 7 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории сельского поселения Енангское»;
- решение Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 08.06.2018 № 15 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Енангское от 20.04.2018 года № 7»;
- решение Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 22.08.2019 № 20 «О внесении изменений в Правила организации похоронного дела на территории сельского поселения Енангское»;
- решение Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 11.11.2021 № 29 «О внесении изменений в Правила организации похоронного дела на территории сельского поселения Енангское, утвержденные решением Совета сельского поселения Енангское от 20.04.2018 № 7 (в редакции решений от 08.06.2018 № 15, от 22.08.2019 № 20)»;

- решение Совета сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 27.04.2018 № 9 «Об утверждении Правил организации похоронного дела на территории сельского поселения Кичменгское»;
- решение Совета сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 03.04.2019 № 4 «О внесении изменений в Правила организации похоронного дела на территории сельского поселения Кичменгское».

[image: image1]